C Testes in causa matrimonij qui possint esse et an accusator in Spe. qui ma. ac. po. in princ. versi. in causa autem matrimoniali qd sic.

C Testes de quibus admittendis est dubium admitti salvio. exceptionibus cautius est quam repelli. in Specul. de offic. om. iudi. §. postremo versi. iii. dicen. est.

C Testem esse inimicum uel coniunctum est plene discutien. i. Spec. co. ti. §. co. v. co.

C Testis virago esse potest si sit bone fame in Spe. de te. §. i. ver. quid de uxore.

C Testis esse non potest qui remotus est a dignitate propter turpitudinem suam in Specu. co. ti. §. i. ver. Item exceptur qd est remotus.

C Testis esse potest seruus reputatus liber. co. §. i. ver. quid si tantum.

C Testis esse potest ascriptitus. co. §. ver. quid de ascriptu.

C Testis esse non potest statuliber cujus pro seruo habeatur. e. §. ver. quid de statuliberis.

C Testis esse potest christianus contra iudeum. e. §. ver. sed nunquid Orthodoxus. c. iudei. et ibi Sicut. m. i. no. e. ti.

120 **C** Testis esse potest contra me etiam qui in alia causa contra me testificatus est sine cuiuslibet criminali in. d. §. i. ver. Item qd in alia causa. sed Innocen. in. c. cum. p. manconeila de accusa. dicit contra in causa criminali.

C Testis esse potest etiam habens causam cum eo contra que

producitur. e. §. ver. Item qd habet causam. nisi causa sit criminis uel ciuilis omnium bonorum. But. et Abba. in. c. i. de iud. et Aleg. in. l. iij. de testi.

C Testis esse potest qui recepit pecuniam ne parti saudet. e. §. v. quid si recipit. et. v. qd accusatus

C Testis esse non potest delegans in causa delegata in. d. §. i. ver. quid si indeq. et supra delegans ver. viij. et. §. c. v. xxviii.

C Testis esse potest imputatio in iudicem et non erit indeq. ne testimonium percat. e. §. v. quid si imputatio. Ites nec potest opponi contra personam eius per imputantem ibi versi. Sed nunquid et supra iudicetur versicu. ix. et si iurat ut testis nihil scire remanebit indeq. ut ibi v. quid si indeq.

C Testis an esse potest vilis persona infra uer. ul. ver. ii. et. v. bo tortura versicu. lxxvij.

C Testis esse potest ignotus partibus litigantibus nisi in inventario. in Specu. co. titu. §. i. ver. Item quod non nouit et. v. si. se. et. no. per Docto. in. c. cum causam. e. ti. et infra testimoniumpugnatio versi. lxxij. Ang. in auct. c. ti. §. si vero ignoti in fi. quod potest si non opponatur.

C Testis esse non potest is contra quem est violenta suspicio. e. §. ver. Item quod est contra eum.

C Testis contra quem opponitur crimen contingens causaz ipsam esse non potest eo. §. ver. Item qd crimen.

C Testis esse non potest accusatus de aliquo crimine vel pendente exceptione criminis contra eum exceptio aliquibus criminibus. no. in. c. fin. codem titu. Specu. ubi supra versicu. Item quod pender.

C Testis esse non potest cohabitans inimico. §. inimicus ver. xi. xi. et. xvij. cum multis sequenti.

C Testis homicida an esse potest. §. homicida. vers. vii.

C Testis esse non potest concubinarius manifestus nec incestuosis. d. §. i. v. Item quod est concubinarius Aldo panor. in. c. testimonium de testi.

C Testis non potest esse laicus contra clericus in causa criminis. §. ver. laicus ver. lvi. Spec. in. d. §. i. ver. Item quod est laicus. et. c. decetero de testi. ubi Abb. Sicut. dicit uerum nisi in loco sit virius clericus testis ut in villa quia ne delictum sit imputatum potest probari contra clericum etiam per laicos Ites verum nisi delictum sit notoriu. Item nisi ad indicu. ad torturam Item nisi in causa criminali ciuiliter mota Item nisi in punitio beneficij que est ciuilis Item nisi in criminibus exceptis secundum Abba. ibi et in. c. ex parte ade. ij. colum. de testi. et plenus per Innocen. in. c. cum. p. de accusa. ubi dicit quod contra laicos simoniacos admittitur ad testificandum et ad accusandu. et distincte Item et contra clericos malefame etiam si ipse sit maxime maxime si agatur ciuiliter.

C Testis esse non potest clericus contra laicum in causa criminali. et coram iudice laico. In Specu. ubi. §. d. §. i. ver. Item quod est clericus. et ibi Jo. an. in addi. xi. q. iij. testimonium Abba. in. c. de cetero de testi. nisi de criminis ecclesiastico quia potest accusare et testificari clericus contra clericum per. c. i. vi. q. i. Ites dicit de criminis seculari si non agatur ad penam sanguinis vid omnino per Innocen. in. c. cum. p. de accusa.

C Testis esse non potest qui est male vite et fame. e. §. ver. Ites qd non est probate.

C Testis esse potest quilibet olim hereticus publice penitens et remendans. e. §. v. quid de porantibus crucem.

C Testis an esse potest qui in dicto suo fuit medag in aliquo omnino in. d. §. i. v. Item quod aliquid de suo.

C Testis esse non potest damnatus ob crimen famosu. l. ob. carmen in princ. de te. In Specul. d. §. i. ver. Item quod fuit ob crimen.

C Testis esse non potest accusator ipse super accusatione. e. §. ver. Item quod est ipse testis.

C Testis esse non potest condemnatus de publico iudicio. d. 140 §. i. ver. Item quod est publico. et. v. quod est accusatus.

C Testis esse non potest qui in alijs est reus. e. §. ver. cubil. Ites quod in alijs.

C Testis repellitur qui vtriq. parti propalat dictum summ. s. seperatum culibet dicendo se scire et produceretur in testem. e. §. ver. Item quod falso et ibi Jo. an.

C Testis esse non potest contra accusatum is qui fuit ab colleratus. e. §. ver. quod accusatus.

C Testis esse non potest carcere. Item nec qui eni. bestis pugnauit nec palam questum faciens. e. §. ver. quod accusatus. et de mercetrice tenet Innocen. in. c. cum. p. de accusa.

C Testis esse non potest dubius in fide catholica glo. in. c. i. in fi. in verbo credens de hereticis. et ibi Doct.

C Testis an sit usurarius infra usurarius versicu. xxvij.

C Testis esse potest pupillus de his que vidit in pupillari etate supra ver. pupillus. v. cl vi.

C Testes possunt esse simul clerici & laici. c. i. de procur. in. vj. & Car. in cle. i. ii. opp. de cle.

C Testes masculi preferuntur testibus feminis etiam in casibus in quibus feminine possunt esse testes Abba. singul. in. c. s. rno de ver. fig.

150 **C** Testes esse possunt etiam ex diuersis nationibus a principali ut sclavis contra italum & si. Abba. in. d. c. scimus de verborum significatione.

C Testis esse non potest solitus dicere mendacia sed ei modica fides adhibef. Abb. in. c. testimonium de testi.

C Testis esse potest suffraganeus pro metropolitano Abb. post glo. in. c. accedens. i. ut lute non contesta. non autem index. vt ibi.

C Testis ut esse possit index debet remoueri ab officio indicandi ne pereat probatio supra iudici creditur. v. ix.

C Testes esse possunt qui non possunt esse iudices ut subditus & affinis. d. c. accedens per glo. & Abba.

C Testis infamis vel vilis persona potest esse testis de facto suo contra alium. Dau. de ca. in. l. iij. h. si abscons. si ex no[n]a. ka. aga. facit l. quero. h. si. de edil. edic.

C Testis esse potest sur & mere tristis contra clericum malefame in causa criali Inno. in. c. cum p. de accusa.

C Testes esse possunt omnes qui possunt accusare nisi qui accusat de iniuria sibi vel suis illata in qua causa non potest esse testis Inno. in. c. cum p. de accusa. per. c. decetero de testi.

C Testes esse non possunt banniti in loco de quo habent banum sed extra locum sic Bald. in. l. i. x. col. C. de hered. insti. t. in l. in exercendie pe. col. C. de fide instru.

C Testes duo iuhabiles non coniunguntur ut faciant saltem semiplenam probationem. Et let. confi. cxvij. i. parte ideo non est locus iuramento in supplementum probationis ut ibi.

160 **C** Testes contra usuriarum in alijs casibus an esse possint illi cum quibus usurarius fecit contractus usurarios Alexan. confi. cle. xxiij. i. j. parte.

C Testes non integri admittuntur pro eo qui habet pro se presumptiōnē ex re inter alios acta Eui. de cu. & Alexan. in. l. si duo in pan. de iure iur.

C Testes in officio iud. repellantur. S. index ex esso. v. lxxvii

C Testis prohibitus pro me testificari si producatur contra me & probet pro me probat no. in. l. si quis testibus & in. l. parentes. per Bald. C. de testi.

C Ultimum prohibitionis penali non potest renunciari. l. liber torum & ibi glo. & Bald. C. de testi. sed non penali sic no. in. l. iij. C. eo. ti. & Alex. in. l. in legibus. ff. eo. tit.

C Testes esse non possunt illi de casata ad probandum iuriam vni de illa casata Bald. m. l. i. ii. col. l. C. de Rap. virgi. & Alexan. in. l. lex cor. in princi. ff. de iur. & supera verbo iuraria. versiculo. xxv.

C Testis esse non potest confessor. et si dicat se scire pro certo quia sibi in confessione penitentiali quis renelauit ne. in. c. si sacerdos & ibi Abb. Sicut. in pan. & in glo. i. de officio ordi.

C Testis esse non potest superior de crimine subditi supra. v. superior. versi. xvi.

C Testis esse sacerdos confessor non cogitur contra eum quē in confessione audiuit & potest intrepide respondere se nihil sci re no. in. c. omnis utrumq[ue] sexus de pe. & gem. & in. c. dilectus. de excels. prela. & Abba. ibi no. i. in. c. si sacerdos de officio ordin. vbi scitis dicit quando ipse scit non ut deus ut quando sibi renelatum est in penitentia & iurauit non propalare non tamen in confessione ut per Inno. no. in. c. qualiter & qui de accusat. ideo nec d[icitur] renelare epo et si dicat e[st]ps se recipere in confessio[n]e Itē net etiam de precepto pape abb. in. d. c. dilectus.

C Testis esse potest paterfa. inter domesticos suos supra ver. domestici. v. sc. xxij.

170 **C** Testis non integer probat & sit habilis quando deponit & ec quod de iure presumitur Eui. de cu. sing. & Alexan. in. l. si duo in pan. ff. de iure iur.

C Testis non idoneus tempore depositionis si postea mutet conditionem & sit habilis & idoneus an probet Bald. in. l. ser uos in fi. C. de testi. & in. l. legis virtus de legibus. Itēz

C Testis excommunicatus post iuramentū si absolviatur ante depositionem an probet Jo. an. in regula factum legitime in mercuriali. in. vj.

C Testis si impetraretur in indicem delegatum potest peti delegationem renocare nisi delegatus iuret de causa nihil scire supra delegatus.

C Testes non integri admittuntur in subsidium ne veritas occultetur supra ver. p[ro]p[ter]o.

C Testes de fama ad inquirendum examinati an prosint ad condemnandum Bald. in Specie de sen. in fi.

C Testis esse potest doctor in causa scolaris Bald. in l. nez. mini. C. de aduo. diuer. in d. et alex. in l. deferrre de iure fisci.

C Testis examinari potest etiam qui sit in articulo moris co-
stitutus si sit sane mentis infra. v. testes ante litis contest. v. gnu-
quod verum etiam sine indicis commissione pet notarium ad in-
stantiam alicuius vi ibidem quo tamen casu facit presumptione
Lodo. pon. in l. si vero. s. de viro. l. vii. fallen. so. ma. et alex. in l.
hac consul. viii. colum. C. qui testa. fac. po. et in l. hac consult. s. si
quis autem. C. de testa.

C Testis an esse potest qui stipulatus est pro altero Alex. con-
sili. xiii. prima parte.

C Testes esse possunt omnes clerici rectores ecclesiarum. dio-
cese p. epm in ea vniuers ex eis contra quem epo petit decimas. s. ad
pbadii gaudiem oium ecclesiarum diocesis de no soluendo de-
cimas; quilibet habent uel habituri cam similes cu epo et sic in
gniam sentiat modum ex attestato sua sum Jo. an. sin. in regula
possessione in. vi. in mercurialibus et alex. in consi. xv. et prima p-
te et in consi. dxxi. ij. parte et supra gaudiem cl. i. v. cxxvij. et add
supra eo. v. lxxxi. de habente consimilem.

C Testis esse potest creditor in causa debitoris sui vnde cuz
alioz creditor habeat interesse in gniaz quia interfit eius habe-
re debitorem Ang. post Jac. Buri. in l. non solum. s. queri-
tur de procur. et Alex. consili. lxxvij. a. parte.

T estes parte citata adiurata pduci et in-
q. C. de te. l. indices. C. de fi. instr. l. generaliter. s. idem. C. de
re. cre. et Bald. in l. publicati. i. col. C. de test. et p. ale. i. q. clxv-
ij. ii. pte et in l. Item illa de gaudi. pe. et ibi P. Dan. de ca. et Jo. an. i
d. c. in noie de testi. de teste inf. presumit in pn. qd. ver. s. per epo-
torie. Bal. i. d. l. si qn. ij. col. v. venio ad materiam utile Sz. bart.
gta in l. gaudiem in. i. col. i. fi. in. v. aduerte et nobilis. C. quod
et qn. iudic abb. in. d. c. in noie dicit vnicam citationem sufficiet ite
no pnt iurare neutra parte pnte. gl. in. d. l. si qn. in vbo introdu-
cit et si pars suu citata que pbet iusta de ea affuisse. ut ibi et no. in
c. in noie. et. L. a. fr. in. c. qn. gta. v. testes. iiii. col. de pba. Et
minari tamen pnt parte no citata. gl. et P. Dan. in l. minime i gl.
vnicam circa p. i. v. Item in testibus. ff. de legi. d. l. si qn. Barto.
in l. theopopus. de do. ple. in. ii. col. i. v. Item qro loquitur in
cau dixerio et qn. aliquis cuius dicto statut si dicitur suum de-
clarat an debet ptes esse pntes et decidit q no. Itz parte cita-
ta uel monita ad uidendum iurare testes tali die et loco Saly. in
s. hisde pntibus. Item parte pntes. d. gl. et P. Dan. quidicit tunc
partes dici didicisse testificata. Itz nisi ante lit. pte. ad publica
torem. gl. in l. laudabile in vbo ab initib. C. de aduo. di. indicis
Item nisi pdmcanf parte pntes uel parte pntes deponat. Rota. i
deci. ccclxxv. fuit dubitatum in no. Itz nisi testis sit mulier gnu.
de cu. et Barto. i. l. ad egregias de iure in. ar. p. in. l. u. s. sin autem
dignitas. C. de iura. cal. Item nisi super iquistio. P. Dan. et Jo. an.
in c. qne et qn. de accu. Item nisi super idoneitate personae cu est
exerenda dignitas. Iuno. de postu. p. l. c. bone. et in c. et iudic
de presump. in elti. col. i. pn. v. Item dicimus q et Item super
heresi p. tiraniz. c. fi. de hereti. in. vi. Item nisi sup fama uel no-
torio ad gemitos op. indicis. Iuno. i. d. c. bone. et. i. c. cuz i tua
in glo. i. v. de plano de sp. Bal. in l. qui testo. s. gtrarii. ff. s
testa. Item nisi recipiant ultima die termini p. p. ad iurandum
Lodo. post Bart. i. l. q. a. kl. in ul. co. v. qro da. terminus. ff.
de. v. ob. Bartol. in l. Item illa in. i. col. v. et hoc eualte nota-
bile. ff. de consti. pe. Bald. et P. De. de su. in. d. l. si qn. i. n. col. v. m. j
hoc qro vbi eti vide quid de hora. et d. his casibus vide L. od.
in fin. in. v. r. la est q ad recepto et. Itz nisi recipiant sup. pba
tome casus fortuiti uel mortis equi dicitur in itinere mortui sum
Alex. in. l. cuz bi. s. transactioes de iras. ac. p. l. si qs namicularius
C. de naufra. li. xi. i. s. v. more. v. lxxix. et. v. abafator. v. ii. Itz
nisi qn. etiaf is cuius dicto testo. iussit starif Bart. in l. tec
popus de do. ple. fm abb. p. m. c. ii. de teste. Et idem si sit data
indici lnia recipiendi testes ab initib. p. tib. ut p. t. in c. cri
minalibus Bald. i. d. l. si qn. ii. col. in. d. v. iurta hoc qro. Item
si duo. procuratores cu cl. q no sit melior. dicitur occupatis pot al-
citatari uel interessi iuramento testu. et alter sit testatus. Itz ni
si p. d. indicat als secus. Bal. ibi. in. viii. q. one de quo p. abb. Sic.
post Jo. an. in. d. c. i. noie et Saly. in. d. l. si qn. vi. q. Et si ex ter-
ritoriu etiafetur pot p. moncri ut nadat ad locu examinis. d. l.
indices et ibi Bal. in. iii. no. ubi eti dicit q pars non cogitur
ire et actus. v. Et sufficit citatio de tutori cum auctoritate pu-
pillus est contestatio item quo casu etiam tuto. potest. pdciere
testes. Bal. in. d. l. si quando. ix. q. et ibi Saly. vii. q. Itz de pa-
tre cum auctoritate filius est contestatus item. Bal. ibidem
i. o. Itz sufficit citatio per nun tuu sine speciali mandato. Bal.

ibidem. xii. q. Inno. in. c. quoniam contra in. l. cel. in glo. in vcr. dta
tiones et ibi Jo. a. quos etia. resert. Bal. in. d. xii. q. de proba
tio. Itē per proclama si pare post lit. conte. non imminetur. bal.
ibidem. xii. q. adde supra ver. examinatio ver. vi. Itē debet citar
i procur. factus dominis litis non dominus bal. in. d. l. si quan
do. vii. q. et ibi Saly. in. v. q. vbi dicit non valere iuramenti de
lationem factam absente procurato. e. non citato licet dominus
fuerit citatus et fuerit contumax securi si dominus comparuit et
consensit per. l. Id. dan. ff. de procurator. et tenet Saly. in. l. pro
curatoribus vbi etiam per Bart. C. de procurator. et per bart.
Docto. in. l. surio. de re iudi. et in. l. mutari. ff. de procura. et in
l. C. de sen. et Abb. Sicul. in. c. ii. pe. col. de testi. quem etiam vi
deas in. d. c. in nomine post Jo. an. in nouela bart. vbi supra et
tenet valere quando dominus sponte comparuit et procurator
non contradicit et per Alex. in. d. l. surio. et per Bald. in. l. fi.
C. de sen. ex peri. reci.

C. Testes non recipiuntur nisi citatis omnibus quorum inter
est in Speci. de vele. h. excipi potest. v. sed si negatur.

C. Testes an repeatantur parte citata infra testimoniū repetitio.
versicolo. xxxi.

C. Testes quando ad cautelam recipiuntur possunt recipi p
te non citata in Speci. de noto. cri. h. i. ultra medium.

C. Testes ad perpetuam rei memoriam an examinentur par
te citata infra testi. ante lit. contest. versicolo. xxii. q. sic.

Testimoniū instructio fieri potest per produ
centem scilicet quo ad causam scie reddendam non quo ad factum Bald. in. l. a. C. qui
ac. non po. Lamfran. in. c. quoniam contra ver. testes. nij. car. S
proba. v. vltius est adiudicendum etc.

C. Testes non potest producens instruere sed tamē querit ve
causa scientie ut possit deliberare quid acutus sit. Item

C. Testes instruens tenet senatus consulo lumboniano. in
Speci. de adiuncta. h. etriusque versicolo. Item sit cautus. et se
de crimi. sal. v. Item super Itē

C. Testes intruens ut fallum deponant quomodo puniatur
supra falsitas ver. cxxvi.

C. Testes corrumpeo quomodo puniatur supra corrumpe
ver. vi. quod p. sumit in ista causam habere et pari pena pu
nitur in Speci. de te. h. i. v. quid si o. qui.

C. Testis instructus a parte uel adiudicato non probat et fa
tus est adiudicatus loquens cum teste ante examinationem in spe
ci. de te. h. i. ver. Item opponitur testi quod recepit et de adiu
ca. h. etriusq. v. Item sit cautus.

Testes interrogantur quid sit iustiūz
de quo deponit
videlicet ad informandum iudicem de intelligentia testis non au
tem ad canticationem partis. Barto. et Docto. in. l. i. in. iiii. co
lum. in pinci. ver. sed dicestu contra. ff. si certum petatur. et bal
dus in addito. Speci. de te. ver. si ago ex mutuo vide Bal. in
simili in. l. solam ultima colum. ver. nunquid quando iude. C.
de te. et Bart. i. l. de etate. vi. colum. in ver. Item de similibus
situ dicens de mino. dum loquitur de colore.

C. Testes interrogati possunt de multis que vniuersit in con
sequentiā l. de omnibus non iurauerint expresse. Inno. in. c.
cum super in gl. sua prima de conf. in. vi. de quibus vide supra
iude ex officio. v. xxvii. et Inno. ibi.

C. Testis moriens cum examinatur ad perpe. rei me. non est
super interrogatoriū examinandus infra testis ante lit. contes
versicolo. xiii.

C. Testis super articulo de possessione non est interrogand⁹
an posse derit bona vel mala fide quia id est iuris. sed an possedit
simpliciter. Bald. in. l. iii. in. fi. C. de cond. ex lege.

C. Testis interrogatus quid est possesso si dicit nescio. pro
bat dum tamen in causa scientie dicat quod videt arare fructus
colligere. seminar. et si. Barto. in. l. de etate. iij. q. pinci. in. eu
colum. ver. sed quid si simpliciter. ff. de mino. et ibi per Alex. in
suo consilio. q. v. iii. parte et Bal. in. l. i. iii. colum. ff. si cer. per
dui dicit de probatione same et Alex. consi. xlvi. iij. parte et per
Alex. in. l. i. si cer. peta. et in. l. stipulatio ista. h. hoc quoque de
verbo. obligatio.

C. Testis super possessorio inductus an potest interrogari
perito. Bald. in. l. momentaneo in vers. ultimo glo. inducit.
C. qui legi. perso. vbi distinguit.

C. Testis super consuetudine deponens et interrogatus super
interrogatoriū dicens nil sicut nisi quantum dixit super articu
lo non probat si in interrogatoriū est illud quid est consuetudo
Alex. consi. xlvi. iij. parte.

C. Testis deponens factum de nocte non probat si interroga
tus quid est nos respondet se nescire. Bald. in. l. i. ff. de his qui
iunt sui vel ali. iur. et ibi De. de anch. et Alex. in. d. l. de etate.

de mino. vbi idem dicit si interrogari us quid sit dies uel quid est
bona fama de quibus deponit responder nescire adde not. per
Abba. in. c. in prelencia de prob. et Alex. consi. x. vij. iiii. pte.
C. Testis deponens super fama probat licet interrogatus quid
sit fama dicat nescire Bald. in. l. i. si cer. pe. et Alex. ibi. et in. d.
l. de etate et in consi. x. vij. i. parte adde Bald. in. l. data. vij. co
lum. et se. C. qui accusa. non po. Item

C. Testis potest interrogari an sit attinens partis Alex. an
post Bartol. in. l. luti. us. si de infami. et in. l. si quis libertatez de
pe. beredi.

C. Testis super fama non interrogatus quare sic opinatur sa
lice. in. l. ea quidem. q. q. C. de accusa. et Alex. in. h. tornant in
fin. de questi. Item nec unde habuit otium talis fama Salyce.
ibi et Alex. in. d. h. et Salyce. in. l. proprietas in fin. C. de pba.
C. Testis interrogari potest an sit idoneus uel amicus uel ini
micus vel serinus et si glo. in ver. postulationibus et Bart. in. l.
i. in prima. q. ff. de ass. Ang. et De. de su. in. l. qui petitorio de
rei vend. Bal. et Saly. in anten. si quis dicatur in. l. colum. ma
gna in fin. ver. ff. secundo collige argu C. de testi. Addo Inno.
in. c. inquisitionis in glo. in ver. asserunt de accusa.